



COGECIF

SOCIETE D'EXPERTISE COMPTABLE

**ASSOCIATION INTERNATIONALE
FORETS
MEDITERRANEENNES**

*14, rue Louis Astouin
13002 MARSEILLE*

Comptes annuels 2016

Le Président

A. Vivaldi

Le trésorier

A. Chaudron

A. CHAUDRON



**ASSOCIATION
INTERNATIONALE
FORETS
MEDITERRANEENNES**

Mesdames, Messieurs,

ASSEMBLEE GENERALE 2017 D'APPROBATION DES COMPTES ANNUELS

RAPPORT FINANCIER SUR LES OPERATIONS DE L'EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2016

Nous vous avons réunis en assemblée générale ordinaire annuelle en application des statuts pour vous rendre compte de la gestion et de la situation morale et financière de l'association au cours de l'exercice clos le 31 décembre 2016. Les comptes annuels sont joints au présent rapport.

Les convocations vous ont été régulièrement adressées et tous les documents et pièces prévus par la réglementation en vigueur ont été tenus à votre disposition dans les délais impartis.

Lors de cette assemblée vous entendrez également la lecture des rapports du commissaire aux comptes.

1/ ACTIVITE DE L'ASSOCIATION

Les travaux de notre association sont réalisables grâce aux subventions et conventions spécifiques qui constituent la quasi-totalité de nos recettes. Le montant de ces produits qui situe parfaitement l'activité de notre association, au cours de l'exercice écoulé s'est élevé à la somme de 237.658 euros, alors que pour l'exercice précédent, il était de 185.068 euros.

Les cotisations perçues par l'association s'élèvent à 1.940 euros. Nous avions 4.186 euros en 2015.

Les comptes ont été établis selon les mêmes formes et méthodes d'évaluation, conformes aux dispositions en vigueur, que pour l'exercice précédent.

Le résultat net comptable se solde par un excédent de 1.577 euros. Cet excédent vient abonder notre situation nette qui s'élève désormais à 108.598 euros. Ces fonds propres restent indispensables au bon équilibre de trésorerie de notre association. En effet, le décalage important pouvant intervenir entre les arrêtés d'attribution des subventions et leur encaissement, nous oblige souvent à utiliser ces fonds propres qui restent insuffisants à ce jour.

Notre compte de résultat présente les caractéristiques suivantes :

- Le total des produits de l'exercice, diminué des engagements à réaliser de 15.017 euros, s'est élevé à 226.629 euros. Il était de 189.754 euros en 2015 soit une augmentation de 19%.

- Le total des charges de l'exercice, s'est élevé à 225.052 euros contre 196.041 euros pour l'exercice précédent soit une augmentation de 15%.

- Le montant de nos frais de fonctionnement, d'études et de publications s'est élevé à la somme de 85.693 euros. Il était de 145.717 euros en 2015, soit une diminution de 41%.

- Nos frais de personnel, charges et taxes sur salaires incluses se sont élevés à 64.447 euros contre 47.448 euros en 2015. Soit une augmentation de 36%.

- Les dotations aux comptes d'amortissements et provisions, se sont élevées à la somme de 3.441 euros.

- Dans le cadre du projet MEDFORVAL, les actions financées par notre association en 2016 se sont élevées à 70.655 euros.

- Les autres charges se sont élevées à la somme de 217 euros.

- Le résultat financier est de 720 euros.

- Le résultat exceptionnel est déficitaire de 600 euros.

2/ PRESENTATION DES COMPTES

Les comptes annuels de l'exercice clos le 31 décembre 2016 que nous soumettons à votre approbation ont été établis conformément aux règles de présentation et aux méthodes d'évaluation prévues par la réglementation en vigueur.

3/ AFFECTATION DU RESULTAT

Nous vous proposons d'affecter l'excédent de l'exercice s'élevant à la somme de 1.577 euros en report à nouveau.

5/ CONCLUSION

Nous nous sommes efforcés de vous donner un aperçu d'ensemble de l'activité de l'association au cours de l'exercice écoulé ; nous espérons que vous voudrez bien approuver les résolutions qui vous sont proposées, tant en ce qui concerne les comptes, qu'en ce qui concerne la gestion.

LE CONSEIL D'ADMINISTRATION

RAPPORT GENERAL

Mesdames, Messieurs,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Président, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2016, sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'ASSOCIATION INTERNATIONALE FORETS MEDITERRANEENNES, tels qu'ils sont joints au présent rapport,**
- les vérifications spécifiques et les informations prévues par la loi,**
- l'évaluation de la viabilité financière de votre Association**

Il m'appartient, sur la base de mon audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

I – Opinion sur les comptes annuels

Nous avons effectué notre audit selon les normes de la profession ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à examiner, par sondages, les éléments probants justifiant les données contenues dans ces comptes. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis et les estimations significatives retenues pour l'arrêté des comptes et à apprécier leur présentation d'ensemble. Nous estimons que nos contrôles fournissent une base raisonnable à l'opinion exprimée ci-après.

Nous certifions que les comptes annuels sont réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que la situation financière et du patrimoine de l'Association à la fin de cet exercice.

II – Justification des appréciations

En application des dispositions de l'article L.225-235 du 1^{er} alinéa du Code de Commerce relatives à la justification de nos appréciations, introduites par la loi de sécurité financière du 1^{er} août 2003, nous déclarons et portons à votre connaissance :

Aucun élément des comptes de l'exercice 2016 que nous avons audités ne nécessite une appréciation particulière et sa justification de notre part.

III – Vérifications et informations spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes de la profession, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion de votre Président et dans les documents adressés sur la situation financière et les comptes annuels.

IV- Evaluation de la viabilité financière

Votre Association à la date du 31 décembre 2016 dispose de la situation nette suivante :

Report à nouveau antérieur	107 021 euros
Résultat de l'exercice	1 577 euros

Total des fonds propres	108 598 euros

Le total des charges de l'exercice 2016 s'est élevé à 224 452 euros.

V- Conclusions

Après avoir certifié les comptes de l'exercice écoulé, nous pouvons certifier la régularité des comptes annuels de l'exercice 2016.

Nous certifions également que les comptes figurant en annexe font apparaître les dépenses considérées comme admissibles dans le cadre du programme d'action communautaire pour la promotion des organisations non gouvernementales actives, principalement dans le domaine de la protection de l'environnement.

Marseille le 27 février 2017


Philippe MONIER
Commissaire aux Comptes

Philippe MONIER
COMMISSAIRE AUX COMPTES
29, Rue du Rouet
13006 MARSEILLE-Tél. 06 09 84 66 14

BILAN ACTIF

ACTIF		Exercice N 31/12/2016 12			Exercice N-1 31/12/2015 12	Ecart N / N-1	
		Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net	Euros	%
ACTIF IMMOBILISE	Immobilisations incorporelles						
	Frais d'établissement						
	Frais de recherche et de développement						
	Concessions, Brevets et droits similaires	450		450	450		
	Fonds commercial (1)						
	Autres immobilisations incorporelles						
	Avances et acomptes						
	Immobilisations corporelles						
	Terrains						
	Constructions						
Installations techniques Matériel et outillage							
Autres immobilisations corporelles	13 584	7 449	6 136	8 316	2 181	26.22	
Immobilisations en cours							
Avances et acomptes							
Immobilisations financières (2)							
Participations mises en équivalence							
Autres participations							
Créances rattachées à des participations							
Autres titres immobilisés							
Prêts							
Autres immobilisations financières	1 200		1 200	1 200			
Total I	15 234	7 449	7 786	9 966	2 181	21.88	
Comptes de liaison							
Total II							
ACTIF CIRCULANT	Stocks et en cours						
	Matières premières, approvisionnements						
	En-cours de production de biens						
	En-cours de production de services						
	Produits intermédiaires et finis						
	Marchandises						
	Avances et acomptes versés sur commandes						
	Créances (3)						
	Créances usagers et comptes rattachés						
	Autres créances	138 733		138 733	316 000	177 267	56.10
Valeurs mobilières de placement	80 825		80 825	50 081	30 744	61.39	
Instruments de trésorerie							
Disponibilités	99 577		99 577	85 460	14 118	16.52	
Charges constatées d'avance (3)	20 145		20 145		20 145		
Total III	339 281		339 281	451 541	112 260	24.86	
Charges à répartir sur plusieurs exercices (IV)							
Primes de remboursement des obligations (V)							
Ecart de conversion actif (VI)							
TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V+VI)	354 515	7 449	347 066	461 507	114 441	24.80	

(1) Dont droit au bail
(2) Dont à moins d'un an
(3) Dont à plus d'un an

BILAN PASSIF

PASSIF		Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
		31/12/2016	12	31/12/2015	12	Euros	%
FONDS ASSOCIATIFS	Fonds propres						
	Fonds associatifs sans droit de reprise						
	Ecarts de réévaluation						
	Réserves :						
	Réserves statutaires ou contractuelles						
	Réserves réglementées						
	Autres réserves						
	Report à nouveau	107 021		113 308		6 287	5.55
	Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)	1 577		6 287		7 864	125.08
	Autres fonds associatifs						
Fonds associatifs avec droit de reprise :							
Apports							
Legs et donations							
Résultats sous contrôle de tiers financeurs							
Ecarts de réévaluation							
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables							
Provisions réglementées							
Droit des propriétaires							
Total I	108 598		107 021		1 577	1.47	
	Comptes de liaison						
	Total II						
PROVISIONS ET FONDS DÉDIÉS	Provisions pour risques						
	Provisions pour charges						
	Fonds dédiés sur subventions de fonctionnement	15 017				15 017	
	Fonds dédiés sur autres ressources						
Total III	15 017				15 017		
DETTES (I)	Emprunts obligataires						
	Emprunts et dettes auprès d'établissements de crédit (2)						
	Emprunts et dettes financières divers						
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	429		30		399	NS
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	91				91	
	Dettes fiscales et sociales	7 129		6 323		806	12.76
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés						
	Autres dettes	26 302		8 033		18 269	227.42
Instruments de trésorerie							
Comptes de Régularisation	Produits constatés d'avance	189 500		340 100		150 600	44.28
	Total IV	223 452		354 486		131 034	36.96
	Ecarts de conversion passif (V)						
	TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	347 066		461 507		114 441	24.80

(1) Dont à plus d'un an
Dont à moins d'un an

33 952 14 386

(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2016	12	31/12/2015	12	Euros	%
Produits d'exploitation (1)						
Ventes de marchandises						
Production vendue de Biens et Services				27	27	100.00
Production stockée				39 504	39 504	100.00
Production immobilisée						
Subventions d'exploitation	237 658		224 572		13 087	5.83
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges						
Collectes						
Cotisations	1 940		4 186		2 246	53.65
Autres produits	1 328		66		1 262	NS
Total I	240 926		189 347		51 579	27.24
Charges d'exploitation (2)						
Achats de marchandises						
Variation de stock (marchandises)						
Achats de matières premières et autres approvisionnements						
Variation de stock (matières premières et autres approvisionnements)						
Autres achats et charges externes	85 693		145 717		60 024	41.19
Impôts, taxes et versements assimilés	455		213		242	113.78
Salaires et traitements	46 219		31 608		14 611	46.23
Charges sociales	17 773		15 627		2 146	13.74
Dotations aux amortissements et aux provisions						
Sur immobilisations : dotations aux amortissements	3 441		2 876		565	19.65
Sur immobilisations : dotations aux provisions						
Sur actif circulant : dotations aux provisions						
Pour risques et charges : dotations aux provisions						
Subventions accordées par l'association	70 655				70 655	
Autres charges (2)	217		1		216	NS
Total II	224 452		196 041		28 412	14.49
1 - Résultat d'exploitation (I-II)	16 474		6 694		23 168	346.12
Quotes-parts de Résultat sur opération faites en commun						
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)						
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)						

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs

(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2016	12	31/12/2015	12	Euros	%
Produits financiers						
Produits financiers de participations						
Produits des autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilier						
Autres intérêts et produits assimilés		720		407	313	77.11
Reprises sur provisions et transferts de charges						
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement						
Total V		720		407	313	77.11
Charges financières						
Dotations aux amortissements et aux provisions						
Intérêts et charges assimilées						
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement						
Total VI						
2. Résultat financier (V-VI)		720		407	313	77.11
3. Résultat courant avant impôts (I-II+III-IV+V-VI)		17 194		6 287	23 481	373.48
Produits exceptionnels						
Produits exceptionnels sur opérations de gestion						
Produits exceptionnels sur opérations en capital						
Reprises sur provisions et transferts de charges						
Total VII						
Charges exceptionnelles						
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion		600			600	
Charges exceptionnelles sur opérations en capital						
Dotations exceptionnelles aux amortissements et aux provisions						
Total VIII		600			600	
4. Résultat exceptionnel (VII-VIII)		600			600	
Impôts sur les bénéfices (IX)						
Total des produits (I+III+V+VII)		241 646		189 754	51 893	27.35
Total des charges (II+IV+VI+VIII+IX)		225 052		196 041	29 012	14.80
Solde intermédiaire		16 594		6 287	22 881	363.94
+ Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs						
- Engagements à réaliser sur ressources affectées		15 017			15 017	
5. EXCEDENTS OU DEFICITS		1 577		6 287	7 864	125.08

ANNEXE

Exercice du 01/01/2016 au 31/12/2016

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT -

Valorisation des contributions volontaires

Notre association a pu bénéficier de 285 journées de personnel qualifié bénévole. La valorisation de ces journées est estimée à 81.795 euros.

CORRECTION ANNEXE 2015 :

En 2015 notre association a pu bénéficier de 255 journées de personnel qualifié bénévole. La valorisation de ces journées est estimée à 73.185 euros.